یادآور می‌شود در مجله مسجد شماره ۲۶ نیز گزارش میسوطی درباره مسجد و مرکز اسلامی هامبورگ به چاپ رسیده است اما چون این گزارش حاوی نکات تکمیلی است، از چاپ آن دریغ نکردیم. مطالب ذیل، از جزوه‌ای که این مرکز منتشر کرده، استخراج شده است.

پیشینه مسجد

در سال ۱۳۳۲/۱۹۵۳ م، گروهی از ایرانیان مقیم هامبورگ در یک گروه‌مایی، درباره لزوم تشکیل مرکزی اسلامی و بنای مسجدی برای ایرانیان و دیگر مسلمانان مقیم این شهر، به توافق رسیدند. آنان در نامه ای به آیت الله بروجردی، پیشنهاد تأسیس مسجدی را برای عبادت و برگزاری جلسات دینی برای مسلمانان، با ایشان مطرح کردند. مرحوم آیت الله بروجردی، مرجع تقلید شیعیان، در نامه ای ضمن موافقت با اجرای این طرح، مبلغ ۱۰ هزار تومان - معادل حدود ۶ هزار مارک در آن ایام - نیز به عنوان نخستین رقم مالی برای انجام دادن این کار، حواله کردند. اجلاس دیگری که در همان سال برگزار شد، هیئت نه نفره ساختمان مسجد را انتخاب کرد. همزمان با این اقدام، گروهی از بازرگانان تهران نیز مسئولیت جمع آوری کمکهای مالی برای احداث مسجد هامبورگ را بر عهده گرفتند.

در سال ۱۳۳۴/۱۹۵۵ م، حجت الاسلام محمد محققى، به عنوان نماینده آیت الله بروجردی و نخستین امام مسجد هامبورگ، انتخاب شد. پس از ورود ایشان به هامبورگ، زمین مسجد که وجه آن از سوی یکی از تجار خیر ایرانی اهدا شده بود، خریداری شد. سپس، طرح معماری مسجد هامبورگ، به مسابقه گذاشته شد. یک شرکت آلمانی که به اتفاق معمار هنرمند ایرانی مهندس حسین لرزاده، در این مسابقه برنده شده بود، مأموریت یافت طرح احداث مرکز اسلامی هامبورگ را در خیابان «Schoene Aussicht» در کنار دریاچه زیبای آلستر، در هامبورگ، اجرا کند. نخستین کلنگ ساختمان مسجد، در بهمن ۱۳۳۶/ فوریه ۱۹۶۰ م زده شد. با فوت آیت الله بروجردی و بازگشت آقای محققى به ایران، کار ساختمانی مسجد به وقفه افتاد. علاوه براین، پاره‌ای مشکلات مالی نیز مانع از پیشرفت این طرح شد، و مسجد نیمه تمام ماند. تا اینکه در سال ۱۳۴۳/۱۹۶۵ م، آیت الله دکتر بهشتی با تأیید مراجع وقت به عنوان امام مسجد برگزیده و وارد هامبورگ شد. از جمله نخستین اقدامات ایشان، برگزاری انتخابات برای

تعیین هیئت امنای جدید بود. این هیئت پس از ارزیابی وضعیت، برای خارج کردن مسجد از حالت متروکه، یک برنامه اجرایی پنج مرحله ای تدوین کرد، که عبارت بود از:

۱. تکمیل وضو خانه، دفترهای اداری و کتابخانه
۲. تکمیل نمای خارجی مسجد
۳. تکمیل محوطه سازی بیرون مسجد
۴. تکمیل بقیه ساختمان مسجد از جمله گنبد آن
۵. ایجاد ساختمان مسکونی برای سرایدار مسجد
- تا سال ۱۹۶۷ م، ۷ سال پس از زدن نخستین کلنگ مسجد، بخش اداری داخل مسجد و کاشیکاری دیوارهای خارجی مسجد نیز به پایان رسید. در ۱۹ بهمن ۱۳۴۴/ فوریه ۱۹۶۶ م، مرکز اسلامی هامبورگ رسماً به ثبت رسید و فعالیت فرهنگی خود را آغاز کرد.

در سال ۱۹۶۸ م، حجت الاسلام محمد شبستری به دعوت آیت الله بهشتی برای همکاری رهسپار هامبورگ شد. وی در سال ۱۹۷۰ م با بازگشت آقای بهشتی به ایران، مسئولیت امامت مسجد و مدیریت مرکز اسلامی را بر عهده گرفت. در این ایام کارشکنیهای

با بازگشت آقای خاتمی به ایران و عهده دار شدن این مسئولیت توسط حجت الاسلام آقای محمد مقدم - از ۱۳۵۸ تا ۱۳۷۰/۱۹۸۰ تا ۱۹۹۲ م گذشته از ترمیم و باز سازی مسجد و مرکز، بنای زیر زمین مسجد تکمیل شد، و بخشی از کاشیکاریهای داخل

گنبد نیز در سال ۱۹۸۹ م به پایان رسید . با ورود حجت الاسلام محمد باقر انصاری به هامبورگ در سال ۱۳۷۰/۱۹۹۲ م، به عنوان امام مسجد و مدیر مرکز اسلامی، علاوه بر انجام دادن برخی از تعمیرات ضروری و نصب کاشیهای داخل گنبد، محراب زیبای آن نیز در سال ۱۳۷۱/۱۹۹۳ م ساخته شد. امامت مسجد و مسئولیت ریاست مرکز اسلامی هامبورگ، اکنون بر عهده حجت الاسلام سید رضا حسینی نسب است.

ساختمان مسجد

ساختمان مسجد هامبورگ، از دو بخش مهم و پیوسته تشکیل شده است. بخش اصلی مسجد به شکل دایره است که بر فراز آن، گنبد بزرگی به ارتفاع ۱۸ متر و قطر ۵ متر و ۱۳ سانتیمتر قرار دارد.